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سخن روز

ایران همیشه جاویدان

سعید طاووسی مسرور : با اینکه در حوزه ادبیات داستانی کودک و نوجوان و بزرگسالِ  پیامبراسلام)ص( آثار مختلفی به صورت های رمان 
و داســتان کوتاه خلق شــده اســت اما هنوز در ابتدای راه قرار داریم. پیامبراکرم)ص( شــکل دهنده هویت ما و بزرگ و سرور ما مسلمانان، 
همچنین سرچشــمه تمام فضایل و خوبی ها و برگزیده خداوند هســتند و باید بیشــتر در حوزه ادبیات داســتانی به ایشــان پرداخته شود. 
ارتقای ادبیات داســتانی در زمینه پیامبراســلام)ص( نیازمند توجه، تشــویق و تبلیغ گســترده اســت. در ســال های اخیر جشــنواره خاتم 
عهده دار معرفی بهترین آثار داســتانی در این حوزه شــده و در خلق رمان و داســتان کوتاه درباره پیامبراســلام)ص( مؤثر بوده است. 
باید فعالان حوزه تاریخ اسلام آثاری را فراهم کنند که به جنبه هایی از حیات و سیره نبوی که مغفول مانده اند بپردازند و در اختیار 

عموم قرار دهند.

نیازمند توجه به جنبه های مغفول مانده از سیره نبوی هستیم
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 عکس 
نوشت

در بهشت پنج نفر منتظر شما هستند، میـچ آلبوم، پاملا یوخانیان

پیــدا  را  عشــق  می گوینــد  مــردم 
می کننــد، گویی عشــق شــی ای اســت که پشــت 

ســنگی پنهان  شده اســت اما عشق شــکل های گوناگونی به 
خود می گیرد و برای هیچ مرد و زنی یکسان نیست. پیامبر اکرم صلوات الله علیه: 

دانشمندان، چراغ های زمین، جانشینان پیامبران، وارثان من و وارثان پیامبرانند.
                                                                 نهج الفصاحه، ح ۲۰۱۴

در تعامــل با کــودکان و نوجوانان بیش 
از هــر چیز تکنیک هایی مؤثر اســت که 
راه حل محور باشــند. مثــلًا در تعامل با 
کودکان و نوجوانان تکنیکی وجود دارد، 
کــه به عنوان تکنیــک »10-10« معرفی 
شــده است. براســاس این تکنیک والد 
تنها مجاز است در 10 ثانیه و با 10 کلمه 
آنچه را می خواهد بــه فرزندش بگوید 
و تمــام! حــالا بــه لحــاظ اجرایــی ایــن 

تکنیک چگونه کار می کند؟
اول بایــد گفــت که اجرای این تکنیک شــاید برای بســیاری 
از والدیــن چنــدان راحت نباشــد چون اکثر ما عــادت کرده ایم 
در مــورد مســائل خیلی بیــش از آنچه ضروری اســت توضیح 
بدهیــم. هر چقــدر موضوعی بــرای ما مهم تر باشــد و نگرانی 
بیشــتری دربــاره آن داشــته باشــیم، بیشــتر پیرامونــش حرف 
می زنیــم و ســعی می کنیم با دلیل و منطق و شــرح و تفســیر، 

فرزندمان را به مسیری که می خواهیم، هدایت کنیم.
اما آیا واقعاً این همه پرگویی و نصیحت ســودمند اســت؟ 
آیــا اگر روزانــه ده ها بار بــه دخترمان بگوییــم، درس بخوان یا 
از پســرمان بخواهیــم تکالیفش را بنویســد، مؤثــر خواهد بود؟ 
بــا ســخنرانی های طولانــی در بــاب مزایــای نظــم و ترتیــب، 
فرزندمان منظم خواهد شد؟ پاسخ همه سؤالات مطرح شده 
از منظر تربیتی منفی اســت و به نظر می رســد والدین باید به 
چیزی بیشــتر از پند و اندرز برای تربیت و ســوق دادن فرزندان 

به سمت ارزش هایی که مدنظرشان است مجهز باشند.
نکتــه قابــل تأمل اینکــه، در بســیاری از موارد پنــد و اندرز و 
صحبت های طولانی نه تنها مؤثر نیستند بلکه نتیجه معکوس 
نیــز می دهنــد. والدین زیادی گــزارش می کنند که فرزندشــان 
علاوه بر اینکه به خواسته آنها بی اعتناست، تمایل چندانی هم 
به صحبت و گوش دادن به حرف های آنها ندارد و با بی اعتنایی 
یــا پرخاشــگری، خواهــان اتمام مکالمــه اســت! بنابراین باید 
به خاطر داشــته باشــیم که اگرچه گفت و گو ســودمند است اما 
مــکان و زمــان و حد و اندازه دارد. در هــر رابطه ای باید مراقب 
باشیم که به یک معلم اخلاق پرگو تبدیل نشویم چون در این 
صورت دیگر صحبت هایمان ارج و قربی نخواهد داشــت. این 
مســأله خصوصاً در ارتباط با کودکان که توانایی شناختی شــان 
از  بیشــتر  نوجوان هــا  دارد.  مصــداق  اســت،  محــدود  هنــوز 
گفت و گو استقبال می کنند اما باید قبل از آن درک کرده باشند 
گفت و گوهای والدین یکطرفه و نصیحت گونه نیست. بچه های 
کوچک تــر گنجایــش حافظه محدودتــری دارند و تمرکزشــان 
کمتر است. آنها نمی توانند روی صحبت های طولانی متمرکز 
بماننــد بنابرایــن توضیــح زیاد درباره مســائل آنها را خســته و 
کلافه می کنــد و اصلًا نتیجه بخش نخواهد بــود. از طرف دیگر 
وقتی که زیاد صحبت می کنیم؛ احتمال بیشتری دارد که دچار 
اشــتباه شــویم و در حین حرف هایمان خواســته یا ناخواسته از 
عبارات تحقیرآمیز، سرزنش کننده، مقایسه ای و غیره استفاده 
کنیم که همه این موارد، آســیب های جــدی به رابطه کودک و 
والد می زند. همچنین باید در نظر داشت در هر حالتی و در هر 
مکالمه ای صحبت زیاد و پرگویی باعث می شــود، پیام اصلی 

ما در بین حاشیه ها و کلمات و جملات غیرضروری گم شود.
نکته قابل تأمل دیگر این اســت که بچه ها بســیار بیشــتر از 
اینکه از حرف های ما بیاموزند از رفتار ما و پیامد رفتار خودشان 
یاد می گیرند. پس بهترین گزینه این است که دندان روی جگر 
بگذاریــم و مدام به خودمان یادآوری کنیم: »کم گوی و گزیده 
گــوی چــون دُر.« در 10 کلمه و در 10 ثانیــه حرف مان را بزنیم و 
تمــام. باز معنــای این گفتن، یک گفتن تحکمی نیســت بلکه 
گفتنی اســت کــه آنچه را مدنظرمان اســت کوتــاه و موجز و در 

زمانی کوتاه بگوییم تا در حافظه کودک نیز نقش ببندد.
امــا بایــد مراقــب باشــیم کــه بــه یــک والــد صامــت هــم 
تبدیل نشــویم. ســکوت بی موقع هــم می تواند ماننــد پرگویی 
آسیب رســان باشــد. وقتــی فرزندمان با شــور و هیجــان درباره 
موضوعی با ما حرف می زند و ما به جای یک شــنونده فعال، 
در ســکوتی منفعلانــه فقــط گــوش می دهیــم و بدتــر از آن 
حواس مان جای دیگری است، در واقع تیشه ای برداشته ایم و 

به رابطه آسیب می زنیم.
ســکوت در هر رابطــه ای باید بجا، بموقع و به اندازه باشــد. 
گاهی باید ســکوت را بشــکنیم و با شــور و هیجان وارد مکالمه 
شــویم، اظهار نظرکنیم، سؤال بپرسیم، تحسین کنیم و سخن 

بگوییم؛ سخنی سنجیده، به اندازه و بجا.

نگاهی به مستند تحسین شده »تنفس« ساخته شان مولن

طبیعت پناهگاه روح است
درد و غربت از روز نخســت، از لحظه بیرون آمدن از 
رحم امن مادر آغاز می  شود. انسان  ها در مواجهه با 
ناملایمات دچار استیصال می شوند و در پی درمان 
خود می  گردند. دردها اگر جسم را آزار دهند، درمان  
آدرس  های سرراســتی خواهد داشــت. بدن،خود را 
بازســازی می  کند و علم پزشــکی به کمک بازسازی 
بــدن مــی  آید و زخم  ها را محو و دردها را دســت  کم 
قابل تحمل می  سازد،  اما دردهای روح و آلام ذهن 
مانا و پیچیده  ترند و درمان شان دشوارتر. برای همین 
انســان ممکن اســت در میــان دردهــای روح و روان 
گیج و گم شود؛ شکست بخورد و در گودالی بی پایان 
تا آخرین لحظه دست و پا بزند. از راه  های متداول مواجهه با دردهای روان 
علم پیشرونده و آگاهی  بخش روان شناسی است که موفق شده ساختار ذهن 
انسان و ناملایمات و نیازهای آن را توضیح دهد، همراه با این شیوه علمی 
اثربخــش، رویکردهایــی در عرفــان  های شــرقی، معنویت و ارتبــاط برقرار 
کردن با امر استعلایی نیز تبدیل به شیوه  های نسبتاً مرسوم درمانگری روح 
و رهایی نســبی از دردها و رنج  های ذهنی شــده  اند،اما در کنار اینها یکی از 
راه  های کهن و همواره مفید انسان در مواجهه با مصائب درونی، پناه بردن 
به طبیعت و کوچ به دل زندگی ناب و دور از شــهر است؛ شیوه ای که انسان 
را به منشــأ رابطه با هســتی گســیل می  دارد و برای او امکان شــروعی تازه را 

میسر می  سازد.
گستره ســخاوتمند طبیعت که ایستا و ساکن، قدرت اصیل هستی را در دل 
خود پرورش داده، به انســان امکان می دهد که بزرگی و ناب بودن عالم را 
درک کنــد و در جایگاهــی فراتر از روزمرگی، رنج  ها و دردهای خود اســتقرار 
یابــد. طبیعــت در عیــن تکــرار، خالــی از ملال اســت، مدام با هــر گردش و 
تکانه  ای تغییر می  کند. ضمن اینکه همواره برجای ایســتاده است و استوار 
می مانــد، در تحــول و دگرگونی مداوم اســت. این دوگانه ســکون و حرکت، 
ایســتایی و تحول، کهن بودن و نو شــدن، اســتواری و رهایی، همان کیمیایی 
اســت که طبیعت به مثابه معنای زندگی به انســان غِلتیده در رنج و وهم 
عطا می کند. در مستند تحسین شده »تنفس« )Inhale( اثر »شان مولن«که  
ســال 2017 ســاخته شــده اســت، با مردی آشــنا می  شــویم که پس از مرگ 
ناگهانی همسرش، خود را با ارتباط با اسب  ها و پرورش آنان رام می  کند. در 
ظاهر او مشــغول پرورش اســب  ها است، ولی در باطن این اسب  ها هستند 

کــه مــرد را پرورش می  دهنــد، اما در این میان او دختر 19 ســاله خــود را  به 
علت ســرطان از دســت می  دهــد و درد بزرگ دیگری بــر درد عظیم قبلی 
اضافه می  شود، اما مرد در دامن طبیعت و در گذر از زندگی شهری، ارتباط 
خــود را بــا جهان نــاب و دور از مظاهر و نقوش  خیالــی، دنیای مدرن برمی 
ســازد و در نتیجه آنچه می  بیند مانایی روح و روان عزیزان از دســت رفته و 

عظمت آن وحدت خدشه ناپذیر و ناگسستنی با کلیت هستی است.
مرد رنج وسیعی را تحمل می  کند. او خود اذعان دارد که درد »جان« فراتر 
از درد تــن اســت، اما همین درد اســت کــه روح را بزرگ تر مــی  کند، همچون 
همــان دردی کــه فردریــش نیچه معتقد بــود اگر مــا را نکشــد، قوی  ترمان 
می کند. مرد معتقد است ما همه در عبور هستیم و عظمت روان ما با همه 
تجربیــات بــزرگ و کوچک و دردها و شــادی  هایی که تجربه کرده اســت، با 
جســم ما دچار زوال و مرگ نمی  شــود ،بلکه عبور می  کند، به جهانی دیگر 
شــاید و شاید به روح یگانه هســتی، به وسعت بی انتهایی جهانی پیوسته و 

استوار.
 شادی دیگر مرد، زندگی با موجودات دیگر است؛ در درجه اول نوه کوچکش 
که او را برکتی می  داند  یادگار همسر و فرزندش است و برایش خنده و لذت 
را بــه ارمغــان مــی  آورد، همچنین ارتبــاط معنادار مرد بــا حیوانات نکته با 
اهمیت دیگر در ســبک زندگی شفابخش او است؛ اسب  های آرامی که آنها 
را نه با تازیانه که با مهر و همدلی پرورش می  دهد و سگ  های نگهبانی که 
گویی شــوخ و شــنگی روزانه  اش را ســبب می  شــوند و همه اینها در کنار آن 
طبیعت دربرگیرنده و آن بینشــی که مرد از این سبک زندگی دریافت کرده 
اســت، سبب ساز این شــده  اند که رنج  های پیوسته مرد، تبدیل به معنایی 
رهایی بخش شوند و او را در برابر زندگی در عین پذیرش و صلحی مداوم، 

پر قدرت و سرسخت نگه دارند.

بخشی از گفته های اين پژوهشگر تاريخ اسلام و تشیع در ايبنا

کم گوی و گزیده گوی چون دُر

بودها و 
نمودها

علیرضا نراقی
منتقد
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قالــب  در  ایرانــی  نوجوانــان  و  کــودکان 
یک مســابقه نقاشــی بــا عنوان »ســرزمین 
و  آداب  و  فرهنــگ  و  زیبایی هــا  افســانه ها« 
رســوم کشــور چین را به تصویر می کشــند. این مســابقه حاصل 
همکاری مشــترک کانون پرورش فکــری کــودکان و نوجوانان و 
ســفارت جمهوری خلق چین در تهران اســت و در آن کودکان و 

نوجوانان شرکت می کنند./مهر

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

کســب یک جایزه بین المللی برای ســینمای ایران، واکنش ها نسبت به 
تئاترهای روی صحنه، آرزوی مریم نشــیبا بــرای ایران و ... از مؤلفه های 

تکرار شونده اخبار فضای مجازی و رسانه های رسمی کشور است.

ë یاد روز
23 مهرماه ســالروز درگذشــت حســین دهلوی چهره مانــدگار فرهنگ ایران 
است. حسین دهلوی که 23 مهر 98 دار فانی را در سن 92 سالگی وداع گفت، 
از هنرمندان پیشکسوت عرصه موسیقی بود. گفت وگوی دل در شور)1336( 
و »فروغ عشــق« در بیات اصفهان از تجربیات ارزشــمند وی در تلفیق شعر و 
موســیقی ایرانی به شمار می روند.یکی از مهم ترین آثار حسین دهلوی کتاب 

»پیوند شــعر و موســیقی آوازی« اســت که حاصل بیش از 40 ســال تجربه او در تلفیق موسیقی با 
شعر است و جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی را به دست آورد.

ë چهره روز
هادی محقق با فیلم »دِرب« جایزه اصلی جشنواره بوسان را از آن خود کرد. جشنواره بین المللی 
فیلم بوسان درحالی برگزیدگان رویداد امسال خود را معرفی کرد که در بخش رقابتی جی سئوک 
جشــنواره فیلم »دِرب« به کارگردانی هادی محقق و تهیه کنندگی رضا محقق به صورت مشترک 
با فیلم »دگرگونی« ســاخته یالکین تویچی اف جایزه اصلی را دریافت کردند. فیلم »دِرب« فیلم 

افتتاحیه جشنواره بوسان نیز بود.
ë چالش روز

امیرحسین آقایی کارگردان نمایش »رضا« که این روزها نمایش خود را در تالار مولوی در خیابان 
1۶ آذر روی صحنه می برد، درباره اجرای نمایش در شــرایط فعلی به ایســنا، گفته اســت: » وقتی 
تصمیــم به اجــرای تئاتر گرفتیم، می دانســتیم در این فضای دو قطبی، این اجــرا چه پیامدهایی 
برایمان خواهد داشــت، چون همین اقدام ســبب شــده بعضی از همکاران خودمان به ما ناســزا 
بگوینــد کــه الان روی صحنه ایم. البته هر یک از ما بــرای تصمیم هایمان دلایلی داریم که محترم 
است. ما هم اگر قرار بود در یک سالن خصوصی اجرا کنیم، حتماً از تعطیلی تئاتر در این وضعیت 
استقبال می کردیم، چون می دانستیم با فروش بلیت مان، نمی توانیم اجاره سالن را بپردازیم ولی 
وقتی در ســالن دولتی دغدغه اجاره نداریم، بهتر دیدیم در همین وضعیت هم تئاترمان را اجرا 

کنیم.«
ë اتفاق روز

هنرمند عراقی، بزرگ ترین تابلوی خطاطی جهان را با هدف توجه به خشکسالی در منطقه اهوار 
عراق با نی خلق کرده است. این منطقه یکی از جاذبه های توریستی کشور عراق و متشکل از چند 
تالاب است.  باسم مهدی، هنرمند عراقی است که بزرگ ترین تابلوی خطی جهان را به طول دو 
کیلومتــر خلق کرده و به زبان عربی و به خط کوفی نوشــته اســت: »أنقذوا الأهــوار« )اهوار را نجات 
دهیــد(. اهــوار جمع هور و در زبان عربی به معنای تالاب اســت. هدف این هنرمند هشــدار درباره 

خشکی تالاب ها بوده است.

امیــر  نــام  بــه  مبــارزی  رنــج  داســتان 
کتــاب  خلــق  دســتمایه  ســعیدزاده 
»عصرهای کریسکان« شده که کیانوش 
گلــزار راغب آن را نوشــته اســت؛ کتابی 
جوانمــرد  دربــاره  اثرگــذار  و  خواندنــی 
کــردی کــه ســال های زیــادی از عمرش 
و  کوملــه  زندان هــای  در  و  اســارت  در 

دموکرات سپری می شود. 
در طول داســتان بــا تلاطم های انقلاب 
مچاله تــر  لحظــه  بــه  لحظــه  جنــگ  و 
می شــوید و حیرت می کنیــد از این همه 
مقاومت. ســعیدزاده عضو هیچ گروهی نیست و به عنوان یک 
نیــروی آزاد در مأموریت هــای اطلاعاتــی و عملیاتــی شــرکت 
می کنــد و البتــه مأموریت هایــی هم بــرای شناســایی در خارج  

کشور دارد.
 او پیش از انقلاب، از طرف ساواک، مورد پیگیری و بازخواست 
قرار می گیرد و فراری می شــود، بعد از آن به اســارت کومله در 

می آید و در ادامه از سازمان کومله هم فرار می کند.  

چهــار ســال بعــد از جنــگ، ســعید زاده بــه اســارت یکــی از 
گروهک های معانــد در می آید که این دوران از ابتدای انقلاب 

تا سال 7۴، یعنی یک دوره 1۵ ساله، به طول می انجامد.
 این کتاب روایت های جذاب و البته مهمی از غرب کشور دارد 
کــه در بخشــی از آن دربــاره بمبــاران شــیمیایی و تلخی جنگ 

ناجوانمردانه می گوید: 
»ابعاد فاجعه آشــکار شــده و بیــداد می کند. لحظــه به لحظه 
تعــداد مجروحــان و حادثه دیــدگان افزایــش می یابد؛ چشــم 
بعضی هــا کور شــده و نمی توانند راه برونــد. حنجره ها گرفته و 

نمی توانند نفس بکشند و....«)ص148(  
و در ادامــه ایــن فاجعــه؛ »کم کــم بــرگ درختــان زرد شــده و 
می ریزد. ســگ ها و گربه ها، مرغ ها و خروس ها، بیشــتر گاو ها و 

گوسفند ها خفه  و تلف می شوند. 
گنجشــکان و پرندگان بال بــال زده، روی زمین می افتند و تلف 
می شــوند. شــهر کاملًا آلوده شــده و مردم جایی بــرای زندگی 

ندارند.«ص150 
کتاب»عصرهای کریسکان« عنوان مجموعه خاطرات حضور 
امیرســعیدزاده در جبهه هــای حــق علیــه باطــل اســت که به 

کوشــش و قلم کیانوش گلزار راغب و از ســوی انتشــارات سوره 
مهر در اختیار علاقه مندان قرار گرفته است.

عصرهای کریسکان
  نویسنده: کیانوش گلزار راغب

  انتشارات سوره مهر

پیشنهاد

فاطمه شهدوست
روزنامه نگار

روایتی خواندنی از غرب کشور در سال های جنگ
»عصرهای کریســکان« مورد توجه مقــام  معظم رهبری هم 
قــرار گرفتــه، در تقریظ ایشــان دربــاره این کتاب کــه پیش تر 

منتشر شده آمده است:
»بســیار جذاب تهیه شــده اســت؛ هم خود سرگذشــت این 
جــوان آزاده  کرد جذاب اســت و هــم نوع نــگارش صریح و 
کوتاه و بی حاشــیه  کتاب. با اینکه نیروهــای مبارز کردِ طرفدار 
جمهوری اســامی را از نزدیک دیده و شــناخته ام، اما آنچه 
از فداکاری هــای آنــان در این کتاب آمده، برایــم کاماً جدید 
و اعجاب آور اســت. نقــش مادر و همســر هم حقاً برجســته 
است. دلاوری و شــجاعت راوی و خانواده اش ممتاز است 
و نیز برخی عناصر دیگر کردی که از آنان نام برده شده است. 
در کنــار ایــن درخشــندگی ها، رفتار قســاوت آمیز و شــریرانه  
کســان دیگری که بــه دروغ از زبان مردم شــریف کرد ســخن 
می گفتنــد نیز بخوبی تشــریح شــده اســت. کتــاب جامعی 
اســت؛ تاریخ، شــرح حــال، شــناخت قــوم کرد، شــناخت 
حوادث تلخ و شــیرین منطقه  کردی در اوایــل انقاب.در آذر 

۹۹ مطالعه شد.«

ش
بر


